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Tarihte azı nlıklara, kendi dininden, ırkı ndan, kültüründen olmayanla-

ra, kendi dilini konuşmayanlara Türkler kadar müsamahalı  davranan tek 

bir millet gösterilemez. Bunun biri, Orta Asya'dan beri çeşitli iklimler ve 

zaman dilimleri içinde gelen, diğeri de islâmiyetle kazanı lan, mükemmel-

leşen iki ana kaynağı  vardı r. İster 1020, ister 107 t, isterse 1461 veya 1571 

olsun, bu hoşgörüyü Kafkaslar'da, Anadolu'da Kıbrıs'ta görmek, yaklaşık 

bin yı llı k dönem içinde müşahede etmek, tavsik etmek mümkündür. Hat-
ta, yine hiçbir millette görülemeyecek derecede, bu toleransın taştığını  ve 

azınlıkları n Türklerden çok daha fazla haklara sahip olduklarını , çoğaldı k-

ları nı, zenginleştilderini, müreffehleştiklerini bile söylemek bir mübalağa 

olmayacaktır. Osmanlı  Devleti'nin son ikiyüz yı l içindeki durumu buna 

bir örnek teşkil etmektedir. 

Ancak, bütün bu toleransa, bazı  batı lı  yazarların ifadesiyle aşı rı  tole-

ransa karşı lık, dünya tarihinde yine azınlı klardan en çok çeken, en fazla 

ihanete uğrayan, en çok katledilen millet te Türkler olmuştur. 

Osmanlı  Devleti yı kı lmış, herkes yerlerine çekilmiş  olmasına rağmen, 

Türkiye Cumhuriyeti'nde de hâlâ bazı  unsurların veya her seferinde oldu-

ğu gibi onlar adı na bazı  çevrelerin tezvirâtı  devam etmektedir. 

Daha seferberlik başlar başlamaz, başta Ermeniler ve Rumlar olmak 

üzere Osmanlı  Devleti'ndeki azınlıklar, zaman zaman Doğu Anadolu'daki 

Kürt ve Arap aşiretlerini de tahrik, teşvik hatta tehdit etmek suretiyle, 

Ruslar, İngilizler, Fransızlar, italyanlar ve Yunanlılarla birlikte, hem cep-

heden, hem de cephe gerisinden düşmanla işbirliğine girmişlerdir. Bunlar, 

hem Birinci Dünya Savaşı, hem de Milli Mücadele sırasında cephede 

Türk askerine saldırmak, sabotajlar yapmak, casusluk yapmak veya sivil 
halka mezalim veya katliâm yapmak suretiyle faaliyet göstermişler yani 

ihanet etmişlerdir. Faaliyet sahaları, sadece Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

değil, aynı  zamanda Kuzey, Güney ve Batı  Anadolu olmuştur. Devletin 

bu isyanlar, ihanetler karşısı nda aldığı  tedbirler ise, savaş  sırasında birçok 

devletin yaptığı  gibi, onları  yok etmek değil, sadece "tenkil etmek, sevk ve 

Bel/elen C. LVII, 16 
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iskan etmek" olmuştur . Buna rağmen olaylar durmamış  ve 1,5 milyon 
Türk savaşlarda hayatlarını  kaybederken, 1 milyon sivil halk ta, Lozan 
Antlaşması'nda ifade edildiği üzere, batılı  devletler tarafından desteklenen 
azınlık çeteleri tarafından soykırıma tabi tutulmuşlardır. 

Bu faaliyetler, Türkiye Cumhuriyeti'nin kuruluşundan sonra da Taş-
nak, Hınçak, Ramgavar, Kürt-Ermeni Hoybun ve Rum-Ermeni cemiyetle-
ri veya çeteleri tarafından sürdürülmüştünBöylece Hayat Meselesi, Musul-
Kerkük-Süleymaniye Meselesi, Dersim isyanı, diğer isyanlar ve 
günümüzdeki bazı  terör hareketlerinde, Türk temsilcilerine karşı  planla-
nan suikastlerde hep bu çetelerin veya cemiyetlerin ve batılı  devletlerin rol 
oynadıkları  görülmüştür. 

Yaklaşık 70-80 yı ldır devam eden bu olayları  biz burada, başta T. C. 
Cumhurbaşkanlığı  Arşivleri olmak üzere orijinal belgelerle ve kronolojik 
olarak gözler önüne serrneye çalışacağız. 

Ermeni ve Rum çetelerinin Trabzon çevresindeki mezalim ve katliam-
lanyla ilgili Genelkurmay ATASE Arşivi'nde bulunan yüzlerce belgeden 2 

Şubat 1918 tarihinde Üçüncü Ordu-yu Humayıln Kumandanlığı'na İkinci 
Kafkas Kolordusu Kumandanı  Mirliva Şevki imzasıyla gönderilen "zâta 
mahsüs" yazıda "...Trabzon ve civarındaki Müslümanların tehlikede oldu-
ğu, mülhalcattaki Rumların Trabzon'a toplanmalarına mukabil, kasabalar-
daki Müslümanların da dağ  köylerine kaçtıklan, 28.1.1918'te Gürcü, Er-
meni ve Rumlardan mürekkeb ikibin kişilik bir çetenin Polathâne kasaba-
sını  işgal ettikten sonra Polathane Müslüman kadınların başlarını  kestik-
ten, yüzlerini parçaladıktan sonra, parçalara ayrılan erkek ve kadın ceset-
leriyle, muhtelif azalannı  gayet galiz ve şeni' bir şekilde teşhir ettikleri ve 
yine Polathane'nin 16 km. güneydoğusundaki Orus köyündeki 
Müslümanların Ermeni ve Rum çeteleri tarafından kamilen katledildiği..." 
(Ekler: 1) 2  ifade edilmiştir. 

Yine 12 Temmuz 1921 tarihinde Ankara Büyük Millet Meclisi Reisi 
Muhterem Mustafa Kemal Paşa Hazretleri'ne hitaben gönderilen 
"Mümtaz" imzalı , Cumhurbaşkanlığı  Arşivi'ndeki belgede, "...Alçak Yu-
nanlı larla, yerli Ermeni ve Rum hainlerinin gayr-i müsellah Müslümanla- 

Bu dönemde Ermeniler için olduğu kadar onlarla birlikte veya ayrı  olarak zararlı  
faaliyetleri görülen Rumların da zararsız bölgelere nakledildiklerini müşahade ediyoruz. 
Bkz. Dâhiliye Nezareti Muhacirin Müdüriyet-i Umumiyyesi, Cemiyet-i Akvâm ve Türki-
ye'de Ermeni ve Rumlar, İstanbul, 1337, s. 16-17. 

2  T.C. Genelkurmay ATASE Arşivi, dolap 163, klasör 2697, dosya 44o, fıhrist ı  I-I-2. 
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ra yaptı kları  fecâyiin her tasavvurun fevkinde olduğu, katliamdan yüzlerce 
şehid-i meşhüdun ve gâiblerin olduğu, yangın ve yağmakarlığın F ek 
müthiş  olduğu..." ifade edilmiştir (Ekler: 2) 3. 

20 Nisan 1929 tarihinde Riyaset-i Cumhur Kâtib-i Umumiliği'ne Da-
hiliye Vekili Şükrü Kaya imzasıyla gönderilen belgede ise, Beyrut'tan alı-
nan istihbarata göre, eski Osmanlı  Van Meb'üsu Vahan Papasyan'ın Taş-
nak faaliyetlerini destekleyen Fransa tarafından Suriye'nin kuzeyinde Er-
menilerle Kürtleri yerleştirmek ve teşkilatlandırmakla görevlendirildiği, yi-
ne İngiltere'nin de Taşnakları  destekleyip bu faaliyetleri organize etmek 
için bölgeye askeri görevli gönderdikleri, teşekkül ettirilecek Kürt-Ermeni 
çeteleriyle İrak ve Suriye hududundan Türkiye'ye karşı  faaliyete geçecekle-
ri ve Suriye'deki Kürtlere komiteler kurdurulduğu" ifade edilmiştir (Ekler: 
3) 4.  

Şubat 1931'de aynı  imzayla gönderilen "mahrem" kayı tlı  yazı  ekinde 
Suriye'de müteşekkil Kürt-Ermeni Hoybun Komitesi'ne ait alâmet-i fârika-
nın fotoğrafisi takdim kı lınmıştı r (Ekler: 4-a-b) 5. 

Bu belgelerde görüldüğü üzere, 1878'lerde Berlin Kongresi'nin 6 ı  
maddesine koydurttukları  hükümle Ermenileri Türklere, Kürtlere karşı  
korumayı  ve Doğu Anadolu'da bir "Ermenistan" kurmayı  amaçlayan batı-
lı  devletler, Birinci Dünya Savaşı  sı rasında Arapları  Türklere karşı  kışkırta-
rak "Büyük Arabistan" hayalini ortaya atmış lar, bu ikisinde de muvaffak 
olamayınca bu defa bir "Kürdistan" kurma hayaline kapı lmışlardır. Bu 
amaçla da Taşnak ileri gelenlerine Kürtçede "benlik" manasına gelen 
"Hoybon" ve Ermenicede "Ermeni yurdu" manasına gelen "Haypun" keli-
mesini birleştirerek Hoybun (Independance) Kürt-Ermeni Cemiyeti'ni kur-
durtmuşlardır. 1927-193o'lardaki T.C. Cumhurbaşkanlığı  Arşivi İstihbarat 
belgelerine, 1 ı  Ekim 1930 tarihli Glarus Zeitung (Alman) gazetesine, 21 

Ekim 1930 tarihli Fethü'l-Arab gazetesine, 2 Aralık 1930 tarihli Sehend 
(Iran) gazetesine göre bu cemiyetin faaliyetleri şu şekilde sı ralanmış tı r: 
Kürtler, İngilizler tarafından teşvik edilmiş, silah, malzeme ve para yardı-
mı  yapı lmıştı r. İngiliz basını  Cemiyet-i Akvam'ı n müdahalesi için çalışmış-
tı r. İranlılar harekatın başında yardım etmişlerdir. Amacı  ise, Türkiye ile 
Rusya arasına bir "Tampon Devlet" sokmak,Türkiye'yi iktisaden zayı f 
düşürmek, Türkiye'yi mukavemetsiz bı rakıp İngiltere ile anlaşmaya sevket- 

3  T.C. Cumhurbaşkanlığı  Arşivi, dolap 1, kutu 5-2, dosya ı  2-2, fihrist 65. 

' Cumhurbaşkanlığı  Arşivi, dolap 6, kutu 6o- ı , dosya 65-1, fihrist 2/26, 2/4:6. 

' Cumhurbaşkanlığı  Arşivi, dolap 5, kutu 50-4, dosya 64, fihrist 2/9: to. 
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mek, Doğu petrollerinden faydalanmak için Kürtleri elde etmek, Kürtlere 
her çeşit silah ve makinalı  tüfek verip kendi menfaatleri için Kürt kanı  
döktürmek olmuştur'. 

Yine 5 Eylül 1929'da Dahiliye Vekaleti'nden Riyaset-i Cumhur Katib-i 
Umumiliğine gönderilen ve Ermeni Taşnak Komitesi'nin Paris'te yaptığı  
2. Kongre kararlarını  ihtiva eden "mahrem" raporda Kürt-Türk muhare-
batının devam ettiği, Kürtlerin muzaffer olacağı, Süreyya Bey Bedirhan'ın 
Kürt ve Ermenilerle meskün şehirlerde tahriklerde bulunduğu, Kürt-Er-
meni işbirliğinin güçlendirilmesi gerektiği, Rumların Kürtlerle ilgilendikle-
ri, New York'ta çıkan Yunan National Herald gazetesinin Hoybun Komi-
tesi'nin (resmi!) tebliğleriyle, Süreyya Bey Bedirhan'ın makalelerini neşret-
tiği, Türkiye aleyhinde propaganda yaptığı, Türkiye Reisi Cumhuru Gazi 
Mustafa Kemal Paşa'nın muhtemelen Amerika'ya resmi bir ziyarette bu-
lunacağı, Türkiye'deki Amerikan mekteblerini kapatan, Hıristiyan düşma-
nı  olan (!) bu kişinin Amerika ziyaretine efkar-ı  umumiyyenin tahammül 
edemiyeceği, milyonlarca Ermeni ve Rumu katletmiş  (!) Türk Hükümeti 
mensuplarının Amerika'ya kabul edilmemeleri gerektiği, haricte emniyetini 
sağlayan Türkiye'nin son dört-beş  yıl içinde dahilde izleri kaybolmayacak 
inlaraplar yaptığı, geliştiği, Türklerin Anadolu'nun her tarafını  dolduracak 
nüfusta olmadığından (?) Doğu Anadolu'nun Ermeni ve Kürtlere verilmesi 
gerektiği, Kürt meselesinin Ermeni meselesine bağlı  olduğu, Şeyh Said is-
yanının Türk Hükümeti'ne foo.000 Liraya ve 50.000 kişinin telefine sebep 
olduğu, tırmandınlan yeni Kürt hareketinin Türkiye'ye daha büyük gaile-
ler açacağı, bu harekatta Ermenilerin yanısıra Lazlann, Çerkezlerin, Itilf-
cıların, Halifecilerin harekete geçirilmesinin lüzumlu olduğu, Istiklal ümit-
lerini Türkiye'ye bağlanmış  olan Gürcüler ve Azerilerin ve diğer Kafkas 
milletlerinin en büyük düşmanlarının sadece Rusya değil aynı  zamanda 
Türkiye olduğu ifade edilmiştir (Ekler: 5-a-8) 7. 

15 Eylül 1937 tarihinde Dahiliye Vekili Şükrü Kaya imzasıyla ve "çok 
acele" kaydıyla Riyaset-i Cumhur Umumi Kâtipliği'ne gönderilen yazıda 
Irak'ın Zaho kazasından Türkiye'ye külliyetli miktarda silah ve cephane 
geçirildiği ve bunların Kürt Hoybun Cemiyeti adına Ermeni Taşnak Ce-
miyeti tarafından Kamışlı 'daki Ermeni ve Kürtlerin yardımlarıyla tedarik 
edildiği ifade edilmiştir (Ekler: 6)8. 

Cumhurbaşkanlığı  Arşivi, dolap 5, kutu 50-4, dosya 64, fihrist 2/7: 8; Sadi Kocaş, 
Tarih Boyunca Ermeniler ve Türk Ermeni Ilişkileri, Ankara, 1967, 2. baskı, s. 264, 266. 

Cumhurbaşkanlığı  Arşivi, dolap 6, kutu 61-2, dosya 65-1, fıhrist 2/102 (2-7). 
8  Cumhurbaşkanlığı  Arşivi, dolap 5, kutu 52-1, dosya 64-1, fıhrist 6/37. 
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Son olarak zikredeceğimiz yine aynı  mahrecli belgede ise, "Fransızla-
rın şimdiye kadarki çalışmalarının amacının Hoybuncu, Ermeni ve Sürya-
nilerle Kürtleri kendilerine bağlayarak El-Cezire'de bir Hıristiyan ekseriye-
ti yaratmak, burayı  kendi hâkimiyetine alarak Türkiye ile Suriye arasında 
bir "Etat Tampon" vücuda getirmek ve kendisine bağladığı  bu unsurları  
icabına göre Suriye ve Türkiye'ye karşı  kullanmak ve yine bu unsurların 
Türkiye'den çapulculuk ve hırsızlık yapmalarına göz yummak olduğu" ifa-

de edilmiştir (Ekler: 7). 

Musul, Kerkük, Süleymaniye Meselesi'nin Türkiye lehine halledileme-
mesine rağmen, Hatay Meselesi onun lehine çözümlenmiştir, ama, Suriye 
ve Irak'ta dün olduğu gibi "Etat Tampon"lar yerine, bugün buralardaki 
Türklerle Anadolu Türklerinin irtibatını  kesmek ve eşkiya gruplarını  teşvik 
etmek üzere Zaho gibi stratejik yerlere silahlı  Peşmergeler yerleştirilmiş, 

PKK. kampları  kurdurulmuştur. Destekleyenler de Suriye, Irak, Yunanis-
tan, Güney Kıbrıs Rum kesimi ve yine İngiltere, Fransa ve klasik dostlar 
Almanya ve Amerika Birleşik Devletleri'dir. 

Bunlarla ilgili birçok belgeden konumuzla ilgili olan ve her yıl Nisan 
aylarında dünyanın her tarafında olduğu gibi özellikle Yunanistan'da 
yürütülen faaliyetlerden bir tanesini zikrederek konuyu bağlamak istiyo-
ruz. İşte 17 Nisan 1991'de Atina'da yayınlanan ve Yunanistan gibi Kıbrıs 
Rum kesimi, Avrupa ve ABD'ndeki bazı  siyasi gruplarca desteklenen Ri-
zospastie gazetesindeki haber: 

"Osmanlı  tarafından 1915'te Ermenilerin trajik katliamı, bu defa ben-

zer dramatik şartlarda uluslararası  gündem merkezine gelmektedir. Bu, 
Kürtlerin Saddam Hüseyin'in tanklarının önünde korku içinde kaçmakta 

olduğu Irak'taki trajik döneme rastlamaktadı r. 
Ermeni soykırımının 76. yıldönümü sebebiyle dün yabancı  muhabir-

ler derneği salonunda Ermeni halk hareketi tarafından basın toplantısı  
düzenlenmiştir. Bu toplantıda Yunanistan'daki Ermenilerin Başpiskoposu 
Voskan KALPAKIAN, Ermeni soykırımının tanınması  için partilerarası  
parlamento komisyonu temsilcileriyle konuşmuş  ve bahsekonu komisyo-
nun, Ermeni soykırımının Yunan Parlamentosu tarafından kabul edilmesi 

için aldığı  insiyatiflere değinmişlerdir. Diğer konuşmacılar Andreas Lenta-
kis (Sol Koalisyon), Konstantinos Karamanlis, Theodoros Kassimis (YDP) 
ve Stelias Papathemelis (PASOK)'dir. 

Basın mensuplarına dağı tılan dökümanda, 1915-1922 dönemi soykı rı-
mının, Ermeni halkının üçbin yı llık tarihinin en dehşet verici sahifesi ol- 
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duğu, 2 milyon ölüden (o zamanki Ermeni nüfusunun yüzde 5o'si) başka 
hesap edilemeyen maddi ve kültürel zararlar meydana geldiği ve herşey-
den önemlisi de bu hareketin, Türk işgalinde bulunan Batı  Ermenistan'ın 
Ermeni nüfustan başka Türkiye, uluslararası  toplumun müsamahası  ile 
başka halklar mesela Kürt ve Kıbrıs halklarına karşı  yeni cinayetler işle-
meye devam etmektedir. Buna paralel olarak, Atlantik aşırı  patronlarının 
belirttiği gibi, Türkiye, yeni düzende bölgenin jandarması  rolünü üstlen-
meye hazı rlanmaktadır. Yunanistan, Pantürkizmin nişangâhında, tama-
men öncelikli ilk hedef olarak bulunmaktadı r. "Azınlı k", "Ege" sorunları  
ve Azerilerin Ankara tarafından patronajı  Türk idaresinin siyasi hedefinin 
sarih örneğini teşkil etmektedir, denilmektedir. 

Bölgede, Ermeni halk için "Soykırım Dosyası" kapanmamıştı r. Kendi-
lerine karşı  işlenen kesin cinayetten birkaç yı l sonra Ermeniler, tarihi top-
raklarının küçük bir parçasında, bugünkü Ermeni Cumhuriyeti'nde, kendi 
vatanları nı  kurmuşlardı r. Tarihi topraklarının bu küçücük parçasında Er-
menilerin yaşaması, soykınmı n başansızlığı  anlamını  da taşımaktadır. Er-
meni Cumhuriyeti'ndeki üçbuçuk milyon ile gurbette yaşayan üç milyon 
Ermeni tek ses ve tek ruhla, haklarını  istemektedirler, denilmektedir. 

Yunan Parlamentosu'nun 152 milletvekili tarafından imzalanan ve 
açıklanan kararı nda, diğerleri meyanında, 

BM.'den, BM. Anayasası  ve organları nın faaliyet alanlarmdaki bütün 
ılemleri alması nı  ve bu suretle de, 

Türk Devleti'ne karşı , Ermeni milleti aleyhine işlediği soykı rım ne-
deniyle müeyyideler koyması nı ; 

Türkiye tarafı ndan, Kıbrıs Cumhuriyeti'nin büyük bir bölümünün 
işgaline son verilmesini ve Kürt halkına karşı  uyguladığı  tahammül edil-
mez siyasi ve kültürel baskı ların durdurulmasını  sağlanması nı  istiyoruz, 
ifadeleri yer almıştı r. 

Anadolu'daki Toplu Mezarlar: 

Tebliğimizin başında yeryüzünde azı nlı klara en çok hak tanıyan mil-
letin Türkler olmasına rağmen, onlardan en çok çeken, en çok eziyet 
gören, katledilen milletin de Türkler olduğunu belirtmiştik. Kafkaslar'da, 
Trakya'da, Kıbrıs'ta olduğu gibi bugün Anadolu'nun doğusunda Ermeni-
ler, batısında da onlarla birlikte Rumlar tarafından katledilmiş  olan 
Türklere âit yüzlerce toplu mezar bulunmaktadı r. Bunlardan Trakya, Kıb- 
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ns ve Kaficaslar'dakilerle ilgili bazı  araştırmalar yapılmıştır. Yine, Rumlar 
ve onları  destekleyen Ermenilerin yaptığı  mezalim ve soykınmla ilgili bazı  
araştırmalar da yapılmış  olmakla birlikte, Batı  Anadolu'daki toplu mezar 
mahalleri üzerinde hemen hemen hiç araştırma yapılmamıştır. 

Son yıllarda, sürekli olarak ve ısrarla Avrupa ve ABD Parlamentola-
nnda gündeme getirilen sözde Ermeni "soykırım karar tasanlan”na cevap 
vermek ve Lozan'da Lord Curzon'un tavsiyesiyle bir kenara bırakılan 1 
milyon Müslüman Türk'ün kan bedelini "bakar kör" haline gelen bazı  
çevrelere duyurmak üzere, Doğu Anadolu'da birçok araştırma yapılmış  ve 
2oo'ün üzerinde toplu mezar mahalli tesbit edilmiştir. 

Arşivler, yerli-yabancı  müracaat eserleri ve olayları  bizzat görmüş, ya-
şamış  olan Gazilerle yapılan mülakatlardan sonra yerli-yabancı  ilim adam-
ları, basın-yayın mensupları , canlı  şahitler ve mahalli halkın huzurunda 
Erzurum'da Temmuz 1986 ve Ekim 1988'de iki, Kars'ta Mart 1986 ve 
Haziran 1991'de iki, Van'da Temmuz 1986 ve Nisan i99o'da iki olmak 
üzere toplam altı  toplu mezar mahalli açılmıştır. Çıkan binlerce iskelede, 
bulgulann hepsinin de Türklere ait olduğu yerli-yabancı  Tarihçi, Arkeolog 
ve Antropologlar tarafından isbat edilmiştir. Bunlar, delilleri ve kaynakla-
rıyla birlikte Erzurum, Kars ve Van'daki "Katliam Seksiyonlan”nda birer 
ibret levhası  halinde sergilenmektedir. 

Temennimiz, bu toplantıdan çıkacak bilimsel gerçeklerden de hız ala-
rak, Batı  Anadolu ve Kırbns'ta da benzer tarihi, arkeolojik ve antropolojik 
araştırmaların yapılması  ve sonuçlarının yerli-yabancı  kamuoyuna teşhir 
edilmesidir. İşte bu şekilde Ermeni iddiaları  konusunda ulaşılan başarıya 
Kıbrıs ve Batı  Anadolu'daki Rum-Yunan iddialannda da ulaşılmış  ve kla-
sik müdafaadan taarruza geçilmiş  olacaktır. Böylece Türkiye, "reaksiyo-
ner” değil, "aksiyoner” pozisyona yani "haldı” duruma geçecektir. 
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I) Serkis Kadriyanın ( Hiçak fı rkası  erknından ) katil üze-
rine derdest edilen Taşnaklar kAmilen tahliye edilmiglerdir . 
Sabık Van meb'usu Vahan Papaeyanın evrakı  meyanında ,Aaerikadaki 
Taşnak merkezi umumiyeslyle taati edilen şayanı  dikkat evrak meve 
outtur . Bu muhaberattan anlaşılaoagı  veçhile Taanaklar şimali  
Suryede yani Türk hududu mıntakasında külliyetli mikdarda Ermeni 
muhaoirleri yerl,Lıftirmek ve bu euretle şimali Surye de bir nevi 
(Ermeni ocagıreeie ederek , Kürtlerle daimi surette teşriki ae- 
mal etmek maksadını  takip etmektedirler . Hatta bu husueta kört- 
' 

lerle Taşnaklar arasında bir de Ytildf aktedilmiştir . 
Yaban Papasyanın üzerinde 5000 doldr zuhur etmiştir . 

dam suda Suryeye muvaealetinden sonra bir ay zarfında 4000 Dolar 
sarfettiği de bankadan tahkik edilmiş tir . Papasyan vilAyatı  gar-
kaye işlerinde mutahassıs addedildigi için Suryede teşkildt vüoude 
audkaole buraya gönderilmiştir . Esasen kendisi de ilk ifa-
desinde aynen demiştir ki :( Kadriyanın katlinden katiyen malilma-
tim yoktur . Ben Taşnak fırkası  tarafından Suryede teşkildt.yapmak 
ve Türk hududunda Ermeni muhacirleri yerleş tirmek işin buraya On-
deriliim . Fransa hükılmeti faaliyetinden ve bana tevdi edilen va-

LeAfağen haberdardır . Fazla bir şey söyleyemem . Arzu ederseniz 
Hariciye nezaretinien norabilireiniz . ) 
Bu boyanattan anlaşılacagına göre , Fransız hükrımeti %anak faali-
yetine muvafakat etmiştir , 

Diğer taraftan Ingilizlerin de Tagnaklara muzaheret ettiği 
aşikArdır . Bir kaç gün evvel Beruta Xeterson  namında bir İngiliz  
yüzbaşısı  muvasalat etti . Mumaileyh „Beruta gelir gelmez 'ithali 
Papasyanı  , Hadisyanı  diğer Taşnak rüesasını  aramış  ve saatlerce 
bunlarla gOrlişmüştür . Yüzbaşı  Petereon Fransız fevkalAde komiser-
liği erkAnından binbaşı  Burniyenln refakatında olarak şimali Surye-
ii-bereket-  etmiştir . Bunlara Antakya meb!sua Derkaloeetyan dahi 
iştirak ve refakat eylemiştir . 
Elyevm Ant-Akya ve Iskenderun havalisind) tetkikatta bulunmaktadır-
lar Mahalli gazeteler bu seyahatin Ermeni muhacırlerinin iskdnı  
meseleeiyle alAkadar olduğunu yezmaktadırlar . 

Devran eden bir rivayete göre Suryeye iltica eden Kürtler-
den , Ermenilerden ve sair firarilerden mörakkep çeteler teşkil  
edilecek ve bu çeteler Surye ile İrak hududu mıntakalarında Tür-
kiyeye karşı  faaliyete gegecektir 

.4ş e,f,'ş  
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Kürtler : Suryenin muhtelif şehirlerinde komita teşkilâtı  vücude 
getirmekle meşgtildürlar . Taşnaklar her tarafta Kürtlere azaml mu-
zaheret ve muavenet gdatermektedirler . 

Yakında Kürt komitael tarafından Halepte bir gazete neşredilecek-
tir . Kürtler bu hususta hülmimete muracaat eylemişlerdir . 

Aalıı3.1n aynıdır . 20/4/929 
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Tasnak kongraoında müzakere edilen elyset 
meaail. 

Azını  Stisliı  

Amerika muhabiriniz ;nzıyor . 
Ahiren Pariata in'ilmt eden II inci Taşnak kongraeına iştiraked: 

Amerika marahhaaları  aydet etmigleratr. Uurahhaalardan Rayronik 
gazeteci eer muharriri Bayan Tarpinyan gaıeteeind. Zopernik Ta 

ndaroiyen ile Vahaken Kırboyan le. alemi natuklarla kongreda ve-

rilen muknrreratı  izah ve müdafaa ediyorlar . BU annamebetle Nam 
sayar gazetelori başta Boetonda mUnteşir Baykar gazetesi olmak — 
Uz'. kongranın mukarreratını  şiddetle temkıt ediyorlar ve Tagnak. 
ların , tarihin acı  dorolorladeg_torre kadar ietifhde_atmlyerek 

, e1.!eş_aargilaaıt_ezkapında isoşmolt-ta olduklarını  kayt ediyorlar , 
Bu hususta leh ve ıleynte yazılan şaynnı  ii kat makaleleri 
len eize gOnderecebin. Taçluiclaxın makale vs nutuklarındsn  
şıldıgı  vaçhile Ermeni - Kürt toşriki mesaleins bilhassa ahemmi- 	 __. 
yet verilecektir. Kaaeen Utreyya bey Bedirhan dahi  son zamanlar-

da yeniden faaliyet gdetermege başlamış  oluy Kürtler ve Ermeni-
lerie neakan şehirleri tekrar ziyaret. çıkmıştır . Diğer taraf-
ton Hodion komitaaı  da muntaearan tebliği nisan..? neşrederak , 
vilkatı  şarkıyede Kürtlerle Türkler arasında muharebatın halen 
,devam etti:,inden ve RUrt nuzafferiyetindim bahıedırek Roybon ko. 
mitasına yeni «alar kaydın& çalışıyorlar. Son aramalarda bazı  
Num gazetelori dahi SUrt mee'elselyle iştigal etmede başlamış  - 
lardır . Bilhassa Revyorkta münteşir ve Yunanlıların amiri ef-
karı  olan (Nasyonal Heralt) gazetosi Boyhon komitaelaın tebliği 
reemilerini mıntazanan imişretrIn mekle beraber Oareyyn bey Be-
dirhanın makalelarini dergeylemektedir . Diğer taraftan ~akar 
gazet. Türkiye aleyhinde' dahi daima propaganda yapmaktadır. Ni - 
tekin, 2 haziran tarihli nuehasında Tuzkiiıı  rallıt mmılmarn Otel 
mustate Kemal paşanın yakında Amerikayı  ziyaret etmek niyatinde 
bulunda,Oından bahsederek Amerikan mektımbarlal «damdan yı  ---- 

Cevat'« yazılmat rınharrerı tı  alt r.dullı  .1bt tane 	aarnarauau jefO rtfl ohınıt etnadter 
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ro. 

Amerfı-ıı tılara karşı  basmana hiaelyat pervıırde odam Itirletlyam-
ııngseın bir reolin Amerikayı  ziyaretin* efkâ= uemmlyenln tabam 

aml edecalyeoe'eini yazmıştır. Yunan gazetesi elyerma Amerikada In-

lunan eıhhiye vekili Refik bey* karşı  makama= reamlyeatn saat* 

.rdigihUantikatıula da şiddeti* tenkıt ederek milyonlarca Ermeni 

ve Rum lnıtletaiş  olan 1%rk hilkilmetInin mazıeseLtlen _Amerika- 

edilmemeleri larlıng!ıldı4lini  yazıyor ve fırsattan tetik 

fade ederek Türkiye ve Türk inkilabı  haklunda gam mazalt ma-

leınıat neşrotmektedir RumLarın buradaki faaliyeti sizi alt:kadar 

ederse ayrıca tafeiltt ynzarım. Günün en mühim mes.elseini toeş-
kilodan Taşnak kongraaında mv.zakere edilen ziyamt msaall hakkın 
da Taşnak fırknoı  merkezi umumiel asalarından ve Eimenistıulisi- 
eabık baş  vokili Gimon Vromyan tarafından (Troşak)gazırteeinda - _ 
noşrodilen makaleyi leffen gOnderiyorum . Bu makale kongra taze 

findan neşredilen beyannemenVa bilumum mualim noktaları= tela-

rir etmek itibariyle bUytik bir eheardysti haizdir . 

( Vrazıyaaın makalesi) 

Commou kon~a nisbeten Taşuak fırkaaınıa II LODİ  kongresi da- 
ha müaait şoralt tahtında 	ıkat etti.Exmeal ve beywılmilal ha- 
yatta alımlı  hiç bir teboddüldt suhur etmemekle beraber ıtivall 
muazzama monasebetında siyasi yeni tanıklar ~Mehil hadiaeler 
baş  göstermişti . Hor yien evel dört sen* ~Ikin* niatmtma 

~at sulh bir kat deha takviye edilmiş  ve büyük haamıetıa olan 

lolşevik bilkftmeti de ,..er taraftan ıvıtibblyetlere dUçar olamştur 
Avrupada , Aeyada olduğu gibi Türkiyede dahi Goviyetlerin nuru-

zu tedrioen gaybolui---ta olup oon eenoler zarfında TUxklYede Rus 

yanın raıfasundan tamamen kurtulmak ve Avrupaya daha faal* yale 

leşmak temayalitı  görülmektedir. Bu harial magldblyetler atla. 

sinde Moakovada d.hilt ilıtiltfat baş  goetermiş  ve nihayet Traş-
kimi teb.laine karar verilmiştir . 

C.ıbıa ~hınk ıııllınTeratı  atz .0111 nıbe ı.n. 	nunıaruınıa deri 	nlmr ers sdla 
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KOılUnist fırkheının ikiye ayrıl=ası  ve Ruayada zuhur odan dahi-

l: Lhtilafat Rusya= boynolnilol 'Ta:Ayeti !.:zorine b'.:.yelz bir tıı-

sir icra etmektedir. En bariz numunotlin* blihacaa TUrklyede te-

aadnf edobUiriS. TUrklyoda hor aevi komunist harekatı  şiddetle 

toakil edilmouıne rman (:.!Uttefik) Luaya hig bir şey yaptımanak 

tadır . Bundan nada ?Urk h.".:kâmeti Runya ile dostane mdnasebatı-

nı  kat otmedaa garbn yaklaşnr.kta ve Avrupa vantaelyle (Şizatıli --

-tehlikeye kargı) vatanının Dela:metini temin. ;Iılıgıyor. ]:,on mnm 

boş  gene zarfında 7.'Sxkiye yoni 	 ialah etmek Çare 

y.kgnyretlor sarfetti . 	aahada elde ettiği bir takım ma 

vaffakıyetlerl* hudutlarının crallyetini temin oyledi . Dahilde 

dahi gayanı  dikJuıt ve medlim yeni yeni -.c..numlarla inkılabı  bir - 

kat daha takviye etti . :Urhiyenin iatikbalı  ve =ukadderatı  ne 

oluraa olsun bu inkılaplar TUrk hayatında gaybolmıyacak izler --

bırakaaaktır . ".1.ırk hudutlarının deyişmeei bizim için ezzemdir. 

Ve hadi» gayeyo icj ı  ilorliyOr . rUrk Chalisi kli hazırdal 

TUrkiyeyi doldurnbilecak miktarda dogildir . Garb: anadoluya :U] 

rklerle doldurmak 	mUnkUn olan bile şark Anadolu boş  kalces 

ktıx.Orolardrı  itirk yoktur . jvalit =ezkilre Ermeniler ve EUrtle-

r* aittir . Bu toprakların asıl :sahipleri berhayat olup hakla-

rından feragat otmok intomiyorlar . Ermeniler ..loviyet idaresi --

tahtında yagadıklarından dola-jı  haLlarından bahsedamiyorlar . 

Duna mukabil Mixt milleti artık uyaıemıg olup =111S matalibatıni 

talep ediyor . Ita.li aazırdaki vaziyetlo ElIrt 	rirklye - 

için bir yeniliktir . Ner hangi bir 	aş iret reisi mea.eleal 

yerin* (nUr Eardiatan teşkilatı ) /ruh= atml..7t1r . 7,1rtler aiya-

af faaliyet* baglamag olup hiç bir kuvvet artık onları  durdnra-

ma. Diger taraftan Mixt mes'olani_yakından Ermeni mea.elene 

merbuttur. :ki milletin vatan ve hayatı  yekdierine yakından — 

C,erabea raziludıt malı arrtraıa alt oldıata ,atıı  tarı ll •t ıuma•.•••n•n ie. rı ...a 	efeadlm. 
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merbut oldaN için rrmonilor rt uynnış_hareketine ekimi suret-

te musaheret ediyor ve edeceklerdir . :Alasen bundan doldyıdır ki 

Terk hilkâmet1 /(Crt hareketinden dUçarı  endişe oluyor hatta kor-

knyor çUnki bir şeyh .;nit isyanı  ( 50 000 ) kişinin Selefi= vs 

( 100 000 ) liraya nal oldu. rialbuki muntazah surette inkişaf 

odan yeni EUrt hareketi şimdiden 'oefi kabil olmıyan mühim hadi-

selere sebebiyet verebilir . 2'llrkiyeden baheederken bu gUnkU ida 

reden memnun olmıyan Laaları, Çorkesleri de unutmamalıdır. Bam.. 

sen itildfcılar halifeciler ve yin ellillkler bu =asırda= , 

azami istifade ediyorlar. Bunlar meyanında bazıları  g. mUn birini 

TUrkiyede mevkli iktidara gececeklerini ümit ediyor , bazılarıda 

zevkli iktidarı  ele co;irmek ve idarei hazırayı  iskat etmek uzre 

teşebbUsatta bulualyorlar . Diger taraftan Raik ?arkamı/-

nın dahi yeknosnk ansaırden mUteşekkil olmadığı  da nazar' iti-

bara alınacak diğer muhim bir noktndır . Parka dahilinde dahi - 

hOşnuteuzlukla.r. ve  ihtildfla,r mevcuttur . BUtUn bu hadiseler an 

trika re nifak iş in musnit zemin hnzırlaraktadır . Beynelmilel 

bir dahili eiyuset umumi vnziyeti uzun uzadıya tetkik ederek, 

II inci Taşnak konsrneı  fırkanısın mestakbel hattı  hareketini 

tesbit eyledi. Bu kararların başında rrmenletan hakkında veri-

len karardır . Bu karar nuoibinhe Taşnak fırkaeının en ~alı  - 

maksat ve Gayesi mUntakıl , hUr , mlittehit Ermenietanı  veendo - 

gettrookton ibaret olacaktır. Metnkıl vs mUttehit Ermenistan 

projseinin on bUyuk dilşnanı  dUn oldnğusibi bu ğUn dahi TUrklys 

dir.  . Geçirdiği niyasi ve ictimai her nevi inkılaplara rmğmen 

TUrk hUkâmeti sezıl milletinin muhık motnlibatıne karşı  daima 

aynı  itildfgris hattı  hareket ve siyaseti takıp etmektedir 

iç şUrhe yoktur klip TUrklye (Pan TUrklam) siyaseti takıp etti 

ko. Ermeni milletinin maddi mevoudiystine ve slyeat gayelerine 

Cessbeı  ssallatalı  mıhaffsrata atı  °iri... Setbe tut ,. e sarnır... tette 'les ,ıisaur eıssdlı. 
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Umm. 

, tCyük bir tohliko teşkil etce;.todir . Dundan dolıSyidır ki , Te.ş-
: nals fırknoi Lor_zıti.A.da ve i.or vasta Ilo 2urklyeyo  karandelz 

ye  devam  etnok vazifesini doruhte etmektedir. ku mücadele Ennaal _ 
:arazilerinin .:rnonilero iade odllme,iikçe vo 2rmeni aiyoal gaye-

rıtıluıcArx,teı  nitnyet vorilmedikşe devam olunacaktır. 
Bu mfcsdele ounamında kor ~tad= hor fırant',..nn iotirade edocoi 

11Z.HU itibrsrla Türklore ve Turkiam projelerine muhalif olan bi. 

' lar= nnacır ve teı,elialor bizim  tabii mUttofiklerimis addolun.  
mnlıdırlar.  Türkiye tornfından ?,:ımen1 hukukunun tanındıgı  gün , 

Tfrk - Zrzoni min--.oebstı  dahi tobeddülata agrayaoak ve o  
Türk ve 7.:rmeni milleti iş in memvut bir gün alacaktır.  Türkiyeye 
karşı  mucadtle yelanda 	fırkaaı  bIlhaeas Los= ~badana- 

meeinin akdinden sonra T'...rklyonin dahili hayatında mühim bir am-
il teşkil oden Kürt un=unu nazar' dikkatten ~bedene.. KUrt 

milletinin istikl8.1 ,sucadolooi Tark.iyeye karşı  tevolh edilmiş-
tir şUriki 7,:urdintnu lıtSriyot‘lıain anahtarı  Türklyededir bu vadi- 

de Kürt ve Srmani 	birlogmoite olduğu cihatla 1PIQ iki mı/ 
lotin bilumum kuvvot vo toçilntları  Ittihat ederek miittehit — 

: bir cup'ze to.,kil ctmek ,,.ecbariyetimdo bulumuyorlar.Du acaba mün 
yıamıran Türkiyoye karçı  tevcih edilmiş  alacak vo Iran Ilo İrak 
,hudutlnrı  dahilino kndar teveceü etemoktir . şrmoni nokta'. - 

nnzarszs Göre /rcn ile irak dost kuvvetler olup bunlara karşı  - 
hor ..nıngi hanname hareketten aarfı  nazar etmek lazımdır . Şayn- 
nı  mo,T.uniyettir ki , 	rl:oaael dahi fırkanızın bu buouota- 
ki noktsi nazarını  aynen kabul oylemiştir . Bu haeueta matonadi 

Jsrfı  nesai otnek mecburiyetinde bulamıyoruz • çünki Türk-
ler ile Dolşoviklor Ingiliz monaflini haleidar etmek üzere tren 

ve ,:raktan Kürtlerinlot oturak lotleal etmek toşebbüelorinde - 
bulamıyorlar. uüttohit ve muetakıl Ermenletamın diger büyük daş  
manı  Bovlyet Rnıyaeldır. 
revabee ııılıcal maharrerata alı  ,ıldatıı  'atı< yarlb e nımuısınuı  den! II.a otuza, elead16 
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Bu itibarla Bdeovik Idnremine knrşı 	milleti tarafından ida. 

re edilen mCondelaye kar,;,1 	 benliyoraz . Ancak Bolee- 

vik idareminin sdkutu yalnız nun milleti tarafından temin edil-

melidir. Hariet hor hangi bir mUdahale Bolşovik idareeinin tak.. 

, viyeeino noboblyet vorecetir . r.rmoniatanlamJşularındas danslı' 
ten ve Azerbaycan ile mmasebatı  dcatnne perverde ediyoruz en-. 

ok kaagularımın aiynar faaliyetleri ennasında çahat menfaatler 

tnkıp ederek Y.rmeal nennfiini ',az= itibar% bile almak istemi-

yorlar . Ermenllerle TUr:-ler-xamındcki u;urumu nazar% itibara 

ellmaynrrik (Ittreltior re Azeriler intik18.1 üItler1ai el, an Trki-

7e70 bm4nnış  ba/u=yorinr . Calar Terklyenin ,lafkaaya işlerina 

mUdnhole etmeniyle r.rr.eni milletinin kurban gitmesin* hadis ola 

. calırını  unutuyorlar . Pırkamız bittabi bu gibi bir vaziyete - 

f.otir.r..k ederen . 	 ve7e. Scıkaradnn dikta edilen siyas- 

et 	:-adar d.ninn 	 rıl,...7115.ndo ol.m.,.ştur. Bu itibar,- 

la arkaoında 	leoizignrdUk . 	hangi bir teçebbUs 

Aı lace aynı  aamnsuin ş-^helVır . onşularımıs Kafkna milletleri 

. 1.7tn bUuuk tahlikanin yalnıs Hrınya dogil aynı_zemanda Türkiye 

dahi nlfrıPanu kabul 	 . Tntua bua2= ~men her iki 

Hıonşumuzla ihtildfatınızı  muteknbil fednkArlıklırla hall. dai-

'mu =nde bulunıy.orcm . :şte II inci lumgramazın meşgul olıkı a 

:bnalıca aSynaS mesnil bit lardna 	 . 	bu mesail - 

kat'! knrnrlar verilmiş  olup artık bu kararların tchak 

kuku Maımdır.flu gUnden itibaren emri yevninia çu olacaktır : 
Verilen kararların t.:2.:w.12ctı..mtı. doz;ru daima ileri ... 

CULHURBAIKANUal ARVVI 

Cu. M. : 
4.11.n.• 

Aslına mutabıktır 

Cerahtn yaıllıcal moharrtııı ca 	• ı lJurl subt tarih .• sımarasuu dırd rica ol..., elsaılla 
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bit.41L MM 4 -ıııııı...ı, 	„usrerne, 	.1, 
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rt4e,  

2:M Iiiiıııett C. U. latipliiiııı  

ÇCK lhOCUi t 

• • 	e l!tit hafta evvel  Irak'ı" gabıtiisiııaıalaa Torkivev.  

"%.9"11.-iik!ira*  slUb 	 vs  

lartii"-~4-441;nn Cemiyeti =akımı  altında Ermeni Tagnak Cisl- 

yeti tarafından lamıglı 'da mukia DIK/ Kirkor, Ilacı  Sado, Sa-

ıonlu °ero ve bazı  Kftrtlerin yardımils todartk vs"usul KOT% 

aglrotlart tarafından tanla seltld.tgi biber alınmıştır. 

Leyfiritin z' bundakt maksadın tneelettirilmekte 

olduğum saygı  tbe arzırderia. 

Sag V, R.C.U.Kiı , Darıciye V, Gsoal Kurmay Başkan- 

lıtıza ve 	En.H.Reislişine yazıbıllı tsr. 

Dahiliye Vekili 

TU.Lı  
PeIVASCIİCO Ni #..0 U 

VRAKI 

&ya.. 
tl 

Karşılık yazılarak traiye ait (Mag.', şubenia gün ve sayısının yazılması. 
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Ernlyı4 Ufflunı  14040r10<ta 

Şube: 
Aıel . 

Umunfi 3 1 5 6 1 17:77.7— 

Na, Suriye iatilibaratı. 

Ai 	CJ-bur 

çoa Aci,J..s I 
410~01•••••••••••....... 

1 - rranaısların Surtysde simdiy* kadar tesaber eden mailleri-

nin; flsybuncu , Ermeni e* Saryanilarle UrQsri kendillırine bagllyarak 

bilhaıma <metrede bir Hırtatiyan eksertysti yaratmak ve Elcesireyi ken. 

di bakbalyetleri altına olarak TUrIclie ile Suriye arasında bir it. 

"IMspon <Maude  getirmek va kendisine bagladıgı  bu unsurları  icabını& 

ger* Suriye veya Itiriciyeye ken. kullanmak oldu Ve yine bu unsurla-

rın Tarkiyeden çapulculuk ve hırsızlık yapmalarına gee ymeullıskta bu- 

lun4u22. 
2 - Hacca= Son !Maliyetinin Kidyat, Eabab ve Alyan bslgalerinde 

tortibat almamızı  tutma edecek kadar dikkati gektıgi haber alınsıçtır. 

Saygı  ile arsederim . 

$ . 	 Hariciye vskalatine vs 

Sanki Datkaillıgına yaı ll.<14tır . 

Dahili,* Vekili 

E 

411- vi 3,V 

5. \C-ÇY-v, 

6 

Kanal& J...Irak MU> alt •14.• fakııııı  Ola Ipe «ayırım, yaııleıııı. 
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